ESTADO DO PIAUÍ

Prefeitura  Municipal de Sao  José  do Piaui
Avenida Central, 309 - CGC 06.553.838/0001-99

CEP 64.625-000 = SAO  JOSÉ  DO PIMA - PI

LEI N°  /01/  DE .0S-  DE  6.1:714, 	DE  ,12.2z947_,

Estabelece o Regime Geral de Previdência Social-
RGPS, administrado pelo Instituto Nacional do
Seguro Social — INSS, e dá outras providencias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE  SAO  JOSÉ DO PIAUÍ, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do artigo 137, da Lei Orgânica do Município,
faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 10  - Em virtude do Município ter instituído o regime jurídico
único através da Lei n° 056/93, de 27 de Agosto de 1.993, (Regime de Previdência
Social Própria), de que trata o artigo n° 40 da Constituição Federal, fica estabelecido
que, quanto ao sistema de previdência é o Regime Geral de Previdência Social —
RGPS, administrado pelo o Instituto Nacional do Seguro Social —  MISS.

Artigo 2° - Em face da existência do Regime Próprio de Previdência
Social - RPPS, ter sido extinto pela Lei n° 91/2000, de 07 de dezembro de 2000, os
servidores municipais receberão os beneficios sociais previstos constitucionalmente e
nas leis infraconstitucionais através do Regime Geral de Previdência Social — RGPS.

Artigo 3° - Fica retificado o Regime Jurídico Único, adotado pelo
Município, sendo que todo concurso público realizado a partir da Constituição de
1.998, assim estabeleceu os Editais e as funções remanescentes foram transformadas
em cargos públicos.

Artigo 4° - Ficam revogadas as disposições em contrário, os efeitos
desta Lei retroagem  it  data do inicio das contribuições pelos servidores para o INSS.

Gabinete do Prefeito Municipal de São José do  Piaui-  (PI), 06 de maio
de 2002.

. 	Francisco J co Ferreira
Prefeito  Municipal

São  Jose do Piaui

&t.letto a 5e.,..0.

cipai colt So

41.W.

et, ca.
ern(2_

OM CC C.irt CA 	GE  HOJE
Sala  Ia  S sese6.7., 3 .:•14) C.atiia -  L. u"ici,pal de

,  r  605'

Secreid 	(:tf.1  (.'(autru

Ap-rovnlo el&  -(e4f &WAiijigeugpao ju• 	,

Pr

.serre-tário 	earnerm

ate.:NSÃO

Le.
ii660)-ENTE OA Ulan

Itto,_ 	744kovila.

Zoiotw 	to, 	'bit:6
9--3) -rias fet-Amv, g .e_

-14Pv, Os" ote_ 	ty7)692_,,- 	002

S-A NCIONAO
A

Nests Data, 	'57_ /2112/2_e_422.,

•

*14

	Page 1
	Page 2